


Letí to 
pamětí

Milon Čepelka

Vzpomínky, dojmy, glosy
2023

ˇ





Letí to 
pamětí

Milon Čepelka

Vzpomínky, dojmy, glosy
2023

ˇ



Copyright © Miloň Čepelka, 2023

Postface, Editor, Photographs © Josef Pepson Snětivý, 2023

Cover & Layout © Nakladatelství ČAS, Alena Šulcová, 2023

© Nakladatelství ČAS, www.nakladatelstvicas.cz, 2023

ISBN 978-80-7475-449-4 (ePUB)
ISBN 978-80-7475-450-0 (mobi)
ISBN 978-80-7475-451-7 (pdf)



Letí to pamětí

5

Asi v šestnácti jsem si zapsal:

U plotu teskní stříbrníček.

Maria Panna ze svých víček

jako by slzu ztratila...

V sedmaosmdesáti mi to vrtá hlavou, neboť už 
dávno vím, že stříbrníček je botanicky mochna 
husí, a  to zní mnohem přízemněji. Skoro tak 
přízemně, jak se sama mochna při zemi plazí. 
Ale ty tři verše a kapka rosy v úžlabí listu, snad 
opravdu slza svaté Panny, ty mě pořád dojímají. 
Teď ještě víc než tehdy, kdy jsem od života oče-
kával cokoli a byl toho dychtiv, zatímco teď už 
jsem dychtivost vzdal. Vždyť dychtit po smrti – 
a jen ta jako nový zážitek může být na pořadu 
dne – zdá se mi nechutné. Ačkoli ...? Rozhodl 
jsem se však, že se přece jen ještě jednou roz-
hlédnu po minulosti, že zkusím vyzvat paměť, 
ať se zmátoří a nabídne mi, co si zaslouží nezů-
stat v soukromí. Tady to je, bez ladu a skladu. 
Má labutí píseň.

≈



6

Miloň Čepelka

Pojďte se mnou k té dámě, která se bude jako 
pověstná červená nit proplétat celou knihou 
a co má tak podivné jednoslabičné jméno bez 
jediné samohlásky. Mé první setkání se Smr-
tí se odehrálo tam, kde jsem se narodil a často 
pak býval, u babičky a dědy v Pohoří, ve vesni-
ci bez jediného kopečku, s potůčkem jménem 
Crk, vzdálené tři kilometry od Dobrušky a tři 
kilometry od Opočna, od měst, lépe městeček, 
z nichž jedno bylo a  stále je hrdé na  věžovi-
tou měšťanskou radnici ve svém středu a druhé 
na renesanční feudální zámek. Obojí jim po-
skytovalo až osudově rozdílné ovzduší. 

Dodnes, když jdu okolo toho statku, vidím 
za  jeho vraty (tenkrát otevřenými smutečním 
hostům a později už pro mne naopak nastálo za-
vřenými, až nedobytnými), vidím květy ověnče-
nou bílou rakev. Z jejího víka, na pohled rádoby 
stříbrného, se na něm marnotratně třpytily jiskr-
né hvězdičky a dolů z něho splývaly ornamenty 
papírových krajek. Ve světnici, spíš patrně v ja-
kési chodbě, byl asi průvan, protože se ty ozdoby 
chvěly. Řekli mi, že v rakvi leží moje sestřenice, 
prý vzdálená, z  pátého kolena. Neznal jsem ji, 
a ať jsem počítal, jak počítal, kolena měl jsem jen 



Letí to pamětí

7

dvě, ale všichni kolem plakali, tak jsem plakal též 
a nebylo mi divné, že zatímco stěny okolo byly 
potaženy černým suknem jako v pohádkách, kde 
umřel král, truhla byla světlá, až svítící. Nehybná 
a krátká. Vystavená jako zboží v krámě. Dnes mi 
dochází, co tenkrát ne – vždyť to byl můj první 
pohřeb –, že byla zavřená. Neboť později kaž-
dý další nebožtík, který provázel mé nejdětštější 
dětství, ležel v rakvi otevřené, s pažemi zkřížený-
mi na prsou nebo v pase, bledý, podobný sochám 
v kostele. Nevěděl jsem, co je život, nevěděl jsem, 
co je smrt. Ale bylo to mé první velké divadlo. 
Zážitek s  tajemstvím, otázka dnům budoucím, 
otázka dosud nezodpovězená. Že mě ani pozdě-
ji neopouštěla, dokládají verše z básně Místopis 
mé lásky ve sbírce Pět nocí k úplňku:

V hodinách na věži dnes vyšel úplněk.

Vesnička se jmenuje Pohoří, 

je to moje rodná vesnička.

Pelargonie, betunie a na zápraží oleandr,

ženské chodí v černých šátcích,

země je vyprahlá.

Devatenáctiletá sestřenice z pátého kolena ve stříbrné rakvi,

záplava žlutých nevadnoucích květin omamně voní...



8

Miloň Čepelka

Tak devatenáct bylo té neznámé, údajně pří-
buzné dívce? Nevím. Nevím ani dnes, natož 
abych tenkrát věděl. 

Čas ještě neznamenal nic, jen dny a noci se 
střídaly. I škola byla ještě daleko, ale míním, že 
právě tenhle pohřeb se stal klíčem, který otvíral 
mnoho mých příštích zítřků.

≈

Chce se mi napsat pár slov právě o čase, o tom 
fascinujícím pojmu, jehož podstata prý ob-
jektivně neexistuje, neboť jsme si ho vymysle-
li, abychom měli jakýstakýs přehled ... o  čem 
vlastně? O dějinách? O naší člověčí pošetilosti 
a  snad i  moudrosti, o  pokoře a  pýše? O  tom 
všem. Také se říká, že čas jsou peníze, že čas je 
(vedle zdraví) to nejcennější, co máme, a proto 
bychom s ním měli dobře hospodařit, vážit si 
ho, neplýtvat jím na hlouposti atakdále atakdál. 
A já se zadumávám nad pohotovostní rezervou 
v něm, která, přiznejme si to, není ničím jiným 
než právě plýtváním. Po lopatě: byli jsme s Di-
vadlem Járy Cimrmana na tradičním zimním 



Letí to pamětí

9

celotýdenním zájezdu v Krkonoších. Ubytová-
ni v  Janských Lázních, měli jsme před sebou 
jízdu do Jilemnice. Vzdálenost okolo čtyřice-
ti kilometrů, jenomže v husté a nepřestávající 
chumelenici. Abychom dojeli na  představení 
od 19 a na místě byli aspoň hodinu předtím, 
určili jsme si odjezd na 16:30. To znamenalo 
dvojnásobek teoreticky potřebného času. Avšak 
jen co jsme vyrazili, přes cestu ležel mohutný 
smrk. Otočit, zpět, a k cíli jinudy! Ztráta dva-
cet, možná třicet minut. Po deseti kilometrech 
na  spojce Mladé Buky – Vrchlabí výstražná 
světla, šňůra stojících aut před námi. 

Policista: „Vytahují vozidlo z příkopu, musí-
te čekat tak půlhodinu.“ 

Měl dobrý odhad. Dohromady už šedesát 
minut zmizelých bez užitku a  v  nenávratnu. 
Takzvaná rezerva pro takzvanou jistotu byla 
tatam. Ale dopadlo to dobře, cíle jsme dosáhli 
v 18:45, zásoba času se vyplatila, spotřebovali 
jsme ji. Hlavou však letí představy: kdyby strom 
přes silnici spadl i jinde, kdyby aut v příkopech 
bylo víc, kdyby to tam smýklo přímo námi – 
fantazii se meze nekladou. Život i v naší roz-
vinuté technické civilizaci je jedno neustálé 



10

Miloň Čepelka

riziko. Nelekám-li se úplně nejhoršího – tak 
abychom dostáli povinnostem, je třeba pořád 
počítat s  časovým přebytkem, myslet na zad-
ní kolečka, nespoléhat na  bezchybný průběh 
naplánované činnosti. Jinak řečeno, odsuzo-
vané plýtvání časem zakalkuluj si, človíčku, už 
do plánu. Ne pro jistotu, vždyť jsem v úvodu 
předeslal, že jistota je nedostatkové zboží, leč 
kvůli pouhé větší naději na úspěch. Aneb kaž-
dá teorie je vždycky jen teorií, s  tím nezbývá 
než se smířit. Naše životy jsou však o to pest-
řejší, a za to buďme – v čase nám vyměřeném 
– bez přestání vděčni.

≈

Dál pár slov o  příjemnějším letním výletu 
na zámek v Cholticích, což je, jak řekl jeho prů-
vodce, můj kamarád František Mifek, zhruba 
deset kilometrů od Pardubic, deset od Přelouče 
a deset od Heřmanova Městce. Ve východních 
Čechách. S  Františkem se znám z  rozhlasu 
v  Hradci Králové. Aby v  důchodu doma ne-
rezavěl, provázel návštěvníky po státním zám-



Letí to pamětí

11

ku, původní majitelce nenavráceném. Na mou 
poznámku, že je to jako u nás v Opočně, mě 
vyvedl z omylu. Tady nejde o nespravedlnost, 
protože choltická paní hraběnka si za  druhé 
světové války žila na zámku společně s vojsky 
německého wehrmachtu, zatímco naše Kris-
tina Colloredo-Mansfeldová, tehdy sotva na-
rozená, byla i s rodiči z domova opočenského 
týmiž vojsky vyhozena. Ale to jen na okraj. Vý-
let do Choltic můžu doporučit, je tam pěkně 
na zámku i v parku okolo. 

Viděli jsme popravčí meč a  od  Františka 
zvěděli, že když tenkrát někoho popravovali, 
rodina za to musela katovi zaplatit. 

Moje žena Hana se zeptala: „A co když ne-
měli peníze?“ Dostalo se jí pochvaly za neob-
vyklou, ale logickou otázku, a odpovědi, že pak 
asi musela exekuci zacvakat obec. 

Také mě zaujalo, že v  domku u  zámku se 
v  roce 1851 narodil básník Bohdan Jelínek 
(má tam pamětní desku), zemřelý bohužel 
ve třiadvaceti letech. O něm jsem našel zmín-
ku v  Pamětech Aloise Jiráska, protože oba, 
v  témž roce narození, byli spolužáci na  hra-
deckém gymnáziu. Aneb: neexistují náhody, 



12

Miloň Čepelka

nýbrž jen a  jen souvislosti. Přečtěte si verše, 
které souchotinářský básník napsal jen rok 
před svou smrtí:

Již podzimní jdou mračna, siví ptáci,

a jelen v boji nedbá na honce. 

Já myslil, že to se mnou doburácí, 

a život můj, tak tichý, u konce. 

Doporučuji pamatovat si: Choltice, dobrý tip 
na výlet.

≈

Je to už pár let, co v kinech běžel český film 
režiséra Ondřeje Trojana Toman. Ačkoli jsem 
si přál, aby se na něj do kin chodilo houfně, ne-
boť jsem měl za to, že bude aktuální nadlouho, 
prošel bez očekávaného velezájmu. Byla, a stále 
to bohužel je, důležitá zvěst o  jednom šikov-
ném komunistickém šmelináři z konce let čty-
řicátých a ze začátku padesátých minulého 20. 
století, který svými pokoutními kšefty spolufi-
nancoval jejich únorový puč 1948 a pár roků 



Letí to pamětí

13

následných. Byl pravou rukou generálního ta-
jemníka Komunistické strany Československa 
Rudolfa Slánského, dokud byl ještě ve  flóru, 
ale znal se s  mnohými i  z  opačného tábora, 
nevyjímaje Jana Masaryka. Pak byl bývalými 
soudruhy sice zatčen, ale uprchl a život skon-
čil až v letech devadesátých daleko v Mexiku. 
V pohodičce. Možná jen v materiální, ale kdo 
může s jistotou říct, mají-li či nemají-li cynič-
tí šíbři jeho druhu nějaké svědomí, které by je 
hryzalo, nebo umějí-li ho oblafnout tím, že ač 
desítky či stovky lidí okradli, možná stejnému 
nebo i  většímu počtu jiných zase trochu po-
mohli, ba snad jim i zachránili život? Dvě tak 
rozdílné řady činů sice nejdou k sobě, ale prá-
vě to je na životě skutečného, nevymyšleného 
muže pozoruhodné, že se v něm obojí spojuje. 
Dějiny a člověk v dějinách nejsou jednoznač-
né. DAL a VZAL jsou dvě strany téže mince. 
Z filmu jsem s konečnou platností pochopil, že 
rozhodující muži února 1948 na  straně vítě-
zů byli cyničtí mafiáni. Jejich obskurní příběh 
je historicky věrný, vzniklý na základě prově-
řených faktů. Vnímavý divák v závěru litoval, 
že už je konec. Nám s manželkou se nechtělo 



14

Miloň Čepelka

vstávat, seděli jsme po posledním titulku jako 
přibití. Toman. Nenápadný název, vzrušující 
dramatický film. Nepochybně pravdivý. Tech-
nika dnes dovoluje vyvolat ho ze zapomnění, 
proč to neudělat? A proč zajímal jen menšinu 
společnosti a nedostal žádnou cenu? Bojím se 
odpovědi.

≈

Strefím se do vlastní hlavy a do hlav lidí – ob-
čanů – mně podobných. Protože..., ale nejdřív 
zážitek, který mě k zamyšlení přivedl: 

Tramvaj, myslím, že to byla osmnáctka, ale to 
je vedlejší, zaplněná bezproblémově tak akorát. 
Ne všichni seděli, ale tlačenice nebyla. Tam, 
kde jsou čtyři sedadla proti sobě, dvě a  dvě, 
seděli tři chlapci. Odhadem dvanácti, třinác-
tiletí. Všichni měli v  rukou mobily, jak jinak, 
a dohadovali se o nějaké funkci v nich. Ten, co 
se zřejmě pasoval na nejchytřejšího, měl navíc 
nohy v botách opřené o protější sedadlo. A nad 
nimi stáli různě staří dospělí. Sám jsem seděl 
nedaleko, dobře jsem ty kluky slyšel a viděl. 



Letí to pamětí

15

Pro ně naopak nic okolo neexistovalo vůbec. 
Měli svůj svět. Situace jako stvořená pro vý-
chovnou lekci: „Dej ty nohy dolů. Nevidíte, že 
byste měli dát přednost starším? To vás ve ško-
le nenaučili? A doma taky ne? A nekřičte tak, 
nejste tady sami!“ 

Takovou řeč jsem si ovšem jen představoval. 
A  se mnou počítám i  všichni ostatní, soudě 
podle jejich pohledů. Nikdo z  nás však ani 
nemukl. Jako by bylo všecko v pořádku. Pak 
jsem si uvědomil, že jak jsme tam všichni ko-
lem byli svědky, asi jsme se těch nevychova-
ných klacků sobeckých báli. Pod vlivem jejich 
sebejistoty a přezírání okolí nám patrně do-
cházelo, že jim, znalým virtuálních říší, bude 
patřit svět, v němž my s nimi UŽ DNES ne-
umíme držet krok. A oni na nás kašlou. Mož-
ná – kdyby jim někdo připomněl staré zásady 
slušnosti – báli jsme se v  duchu předem je-
jich „vrať se do hrobu, dědku“, a tak jsme to 
ve vzácné jednotě vzdali. 

Vím, že to je chyba. Naše vina. A že bychom 
ji měli přiznat. A s námi jejich učitelé, rodiče 
a prarodiče. Kdo se bojí zasáhnout a nesnaží 
se – i kdyby marně – o nápravu, nemá právo 



16

Miloň Čepelka

si stěžovat. A platí to nejen v tramvaji a nejen 
ve vztahu k dětem. Je mi líto.

≈

Byl jsem s kolegou Petrem Bruknerem od nás 
z  divadla na  besedě v  knihovně ve  Strakoni-
cích a  přišla tam za  mnou paní profesorka 
dr. Vlastimila Pešková, že mi chce odpovědět 
na otázku, zda dramatik Jaroslav Průcha, který 
psal pohádkové hry pro děti, například Matči-
no srdce (díky němuž jsem jako desetiletý ško-
láček přičichl k divadlu), zda byl totožný s her-
cem téhož jména z Národního divadla. Slyšela 
mě totiž z rozhlasu, jak jsem si stěžoval, že mě 
tahle neznalost trápí. Potvrdila, že jde o pou-
hou shodu jmen. Jaroslav Průcha, autor pře-
devším pohádkových her pro loutky i pro živé 
herce, byl rodák od jihočeské Blatné, z Koce-
lovic. V Blatné za první republiky učil na měš-
ťanské škole a v roce mého narození 1936 tam 
i předčasně zemřel. 

Někomu se má zvědavost může zdát nadby-
tečná, ale jsem do věcí kolem literatury pono-



Letí to pamětí

17

řen celý život a mám rád, když je jasno. Potom 
doma jsem se dodatečně styděl, protože sta-
čilo, abych se byl podíval do druhého svazku 
třetí knihy Lexikonu české literatury, a  byl 
bych hned chytřejší. Je tam o  Jaroslavu Prů-
chovi medailonek. Někdy by zkrátka měl být 
člověk méně pohodlný. Jenže to je jen úvod 
k jinému. Paní profesorka se mě zeptala, když 
už jsem takový zvědavec, slyšel-li jsem o bás-
níku Daliboru Peškovi, ten že by mě mohl za-
jímat. Omluvil jsem se, mrzí mě to, ale nesly-
šel. A ona slíbila, že mi od něho něco ke čtení 
pošle. A poslala krásný bibliofilský tisk, který 
sama vydala, Peškovu Klaunskou mši s ilustra-
cemi a v grafické úpravě akademického socha-
ře Karla Bečváře. 

Dalibor Pešek se narodil ve  Strakonicích 
v červenci 1921, zemřel v  srpnu 1997, a  jeho 
literární odkaz stojí za pozornost. Se svolením 
dr.  Peškové zde přetisknu aspoň pár útržků. 
Jejich řeč je jasná:

Z ankety na definici slova gentleman vyšlo najevo, 

že to je muž vně i zevnitř bez poskvrny, 

který se nekoří bohatým a neopovrhuje chudákem, 



18

Miloň Čepelka

který dovede prohrávat bez nářku

a vyhrávat bez povýšenosti a pýchy, 

který je uctivý k ženám i ke starým lidem a něžný k dětem, 

který je příliš hrdý, aby lhal, 

a příliš ušlechtilý, aby se dopouštěl úskoků, 

příliš čilý, aby lenošil. 

Je to muž, který dovede rozumně užívat statků, jež mu život 
uštědřil, 

a který nechává své bližní na pokoji.

Tady je na místě jen výzva: Zpytujme se!

≈

Zopakuji otázku: Kde začaly mé námluvy se 
smrtí? Zopakuji i odpověď: Jistě v Pohoří, v mé 
rodné vesnici, kde se zhruba o osmdesát roků 
dřív narodil pozdější gymnaziální a ještě poz-
dější univerzitní profesor českého jazyka a  li-
teratury Jan Voborník, souputník prezidenta 
Masaryka, dnes docela zapomenutý. Památkou 
na něj je jen deska na jednom z domů na ná-
městí v Litomyšli (protože tam učil) a její re-
plika na škole v našem společném rodišti. Při 



Letí to pamětí

19

jejím odhalení jsem kdysi asistoval. Ale to je 
jen okolnost vzrušivějších vjemů. 

Od školy, kde byl svého času řídicím učite-
lem i  můj spolužák z  dobrušského gymnázia 
Jiří Vokál (o něm třeba jindy), byl a  je dobrý 
výhled ke kapli, kde jsem jako asi pěti- či šes-
tiletý byl s babičkou a s dědou na pohřbu rol-
níka pana Hloubala (pietně ho zde přejmeno-
vávám), kterého při bouřce zabil v lukách pod 
železniční tratí blesk a bylo z toho ve vsi velké 
pozdvižení. Protože prý, trouba, nedbal, že je 
v širé rovině beze stromů jediným do výše trčí-
cím bleskosvodem, kráčel za té bouře dokonce 
s kosou na rameni, a tím si přímo říkal o výboj, 
který pak do něho z nebe po ostří kosy sjel. 

Chlapi a  dědkové v  černých oblecích, pod 
saky s vestami, z jejichž kapsiček se prověšo-
valy radobyzlaté řetízky k hodinkám, kterým 
říkali cibule, měli dobrý důvod rozumovat. 
Hodinky i rozšafné řeči vyjadřovaly jejich pra-
zvláštní plebejský obdiv k cennostem, smíše-
ný s opatrným pohrdáním vlastní nepatřičnou 
pýchou. Tihle sváteční černokabátničtí souse-
dé se sice tvářili příslušně soucitně, ale jedním 
dechem i  žertovali, že prý „to má z  toho, že 



www.nakladatelstvicas.cz

Celou knihu a mnoho dalších najdete na



Letí to pamětí

141

O autorovi
Miloň Čepelka (1936) vy-
studoval Vysokou školu pe-
dagogickou v  Praze (český 
jazyk a  literatura), krátce 
pracoval jako učitel a  poté 
jako redaktor Českosloven-
ského rozhlasu. Zakládající 
člen Divadla Járy Cimr-
mana. Herec, moderátor, 
šansoniér, textař, básník, 

prozaik, scénárista, dramatik… Šíře jeho záběru 
připomíná génia, kterého pomohl objevit.

Publikace Letí to pamětí (2023) je jeho sedm-
náctým počinem v Nakladatelství ČAS. Předchá-
zely mu autobiografická kniha Skok sem, skok 
tam (2019), povídkové sbírky Svědectví inspek-
tora Toufara /a  jiné povídky/ (2011), A  jestli 
neumřel… /a  jiné povídky/ (2013) a  Monolo-
gy k  živým i  mrtvým (2016), novely Nebožtík 
na  rynku (2017) a  Pokrývač (2021), příběh pro 
děti  Děda jménem Nuel (2019) a básnické sbír-
ky Mandel sonetů (2010), Deník haiku 2 (2012), 
Druhý mandel sonetů (2013), Třetí mandel so-
netů (2014), Mandel sonetů (a  jeden za  odmě-
nu) (2016), Čtvrtý mandel sonetů (2018), Deník 
haiku 3 (2020), Kopa sonetů (2022) a Deník hai-
ku 4 (2022).



Z knih Miloně Čepelky vybíráme:

www.nakladatelstvicas.cz

Deník haiku 4
Zrychlila doba? kdo ví... ale Miloň Čepelka, alespoň pokud jde 
o poetickou formu v této knize, zrychlil bezesporu. Mezi druhým 
a  třetím svazkem čekali haikumilové dlouhých osm let, a  teď 
na čtvrtý jen dvě. a je to dobře. Znovu se mohou ponořit do ma-
gické triády pět-sedm-pět a nahlédnout do básníkovy duše mezi 
rozletem a úsporností.

Mění se doba? Opět to není jisté. Ovšem měníme se my, a je to 
přirozené. už svatý augustin říkal: „Jací jsme my, taková je doba.“ 
V Deníku haiku 4 ubylo nymf – a zůstala ta jediná, věrná a milu-
jící průvodkyně. ubylo střídání nálad, a zůstala na první počtení 

možná temnější, přesto optimistická; a víra, že nás Bůh ani dobří lidé nenechají na holič-
kách. a snad ubylo i soukromých postřehů ve prospěch veřejných – leč kdo autorovu tvor-
bu zná, ten se nemusí obávat, že by snad pro lidstvo zapomínal na člověka.

„Vnímejte, čtěte, přemýšlejte… a žijte!“ – jako by nám říkal básník, který se jistě ne-
loučí nadlouho. ani vy se s Deníkem haiku 4 nelučte po prvním přečtení. Vychutnejte si ho 
podruhé, objevíte nové tóny a vrstvy.

POkrýVaČ
V  novele Pokrývač, kterou vydává nakladatelství ČaS k  jeho 
pětaosmdesátým narozeninám, se Miloň Čepelka ohlíží do  dob 
husákovské normalizace, kdy si lidé s  uměleckými ambicemi 
v  tzv. šedé zóně namlouvali, že přes všechny strachy a  úhybné 
manévry mají své životy pod kontrolou. Příběh s podtitulem Ob-
razy ze života ing. Řezníčka, vyprávěný s ironickým nadhledem, 
je autorovým holdem češtině, slovně i stylisticky tak rozmanité. 

DěDa JMéneM nuel
Miloň Čepelka napsal už řadu dramatických pohádek pro televi-
zi (Zlatý náhrdelník, králíček a  dračí princezna aj.) i  pro rozhlas 
(lesní babka, Fešák hastrman, Cesta do afriky atd.), ale až dosud 
žádnou pohádku knižní. novinku Děda jménem nuel teď ozna-
čil jako pohádku-nepohádku. kombinuje v  ní vlastní klukovské 
zážitky a sny se vzpomínkami na skutečné dějinné události, je-
jichž byl účastníkem ve svém válečném dětství. Výsledkem je na-
pínavé vyprávění ze života kdysi a  teď, okořeněné tajemnými 
fantaskními prvky a ilustracemi Petra netíka a vhodné pro kluky 
i děvčata, jimž je okolo deseti roků. 



Z knih Miloně Čepelky vybíráme:

www.nakladatelstvicas.cz

kOPa SOnetů
Soudě dle čtenářské obliby a  krásy, kterou do  nich tvůrce zasa-
dil, jsou sonety Miloně Čepelky trvalky. V  původních vydáních 
rozkvétaly bez ohledu na  roční dobu, povětrnostní podmínky 
a svět za plotem libosadu. a protože jednotlivé okrsky o patnácti 
záhoncích a čtrnácti řádcích – zůstaneme-li metaforicky ve světě 
flory – dostaly bez výjimky své majitele a hlásí se o ně další, při-
pravili jsme pro vás znovu celou zahradu.

ač rozsahem nevelká, můžete v ní zabloudit do básníkova rod-
ného Podorlicka či třeba až do Středomoří, potěšit se pohledem 
na  květenu domovskou i  exotickou, nasávat celou paletu vůní 

od  nejsladší po  sytě hořkou, pít lektvary léčivé i  povzbuzující, dotýkat se hebkých listů 
a vábivých pastí, které smělce vzápětí pohltí v masožravém lůně, cítit větřík, jenž ohýbá 
stonky, a slyšet šepot okvětních lístků. 

to vše pro vás připravil Miloň Čepelka, který coby laskavý čaroděj se slovy zve na pro-
cházku svým poetickým světem. Buďte vítáni, krokujte cestičky a zapojte všechny smysly, 
kdykoli budete mít chuť a náladu…

SkOk SeM, SkOk taM
Dlouholetý editor, nakladatel a  spolubesedník Miloně Čepelky 
Josef Pepson Snětivý říká o  této publikaci, která vychází k  třia-
osmdesátým narozeninám všestranného umělce a spoluzaklada-
tele Divadla Járy Cimrmana: „kniha Skok sem, skok tam je plná 
příběhů, glos, poznámek, polemik a úvah z let 2017-2019… což 
je, pěkně prosím, současně přímo autorův výstižný a úplný výčet, 
jímž zpochybnil svou údajnou nekoncentrovanost. Jak vidno, 
Miloň Čepelka se soustředit dokáže – a nejen tehdy, jde-li o ška-
tulkování. Ostatně on příliš neškatulkuje, ba ani nesoudí (ačkoli 
někdy je příčinou nikoli velkorysost, ale opatrnost, snad nechtěně 
zděděná po otci a  jeho oblíbeném výroku ,má to pánbůh všeli-

jakou čeládku´, kterým kniha začíná); spíše se (nikoli drze!) přiznává ke slabostem a po-
kleskům. Já zase přiznávám, že glosovat soubor glos, nadto stvořený člověkem, který je mi 
současně přítelem, kolegou i vzorem, mě naplňuje zvláštním studem. a aby pud nezvítězil 
nad studem, doporučuji vám, abyste se do knihy začetli, a to rovněž soustředěně. Odmění 
vás soukromý vesmír vnímavého muže, který vás už tolikrát potěšil divadelní kreací, pís-
ňovým textem, povídkou, novelou či objevným rýmem. nyní zahýří ještě jinak, a pokud se 
v některém příběhu nebo mezi řádky poznáte, jen dobře (vám tak)!“



Miloň Čepelka

Letí to pamětí
Vzpomínky, dojmy, glosy (2023) 

Vydalo Nakladatelství ČAS, Řitka 2023

Doslov: Josef Pepson Snětivý
Odpovědný redaktor: Josef Pepson Snětivý
Fotografie na obálce a v textu: Josef Pepson Snětivý
Návrh obálky a sazba: Alena Šulcová
Digitální formáty: drusala.cz

Knihy Nakladatelství ČAS si můžete výhodně  
objednat na stránkách www.nakladatelstvicas.cz,  
e-mailové adrese info@nakladatelstvicas.cz  
či poštou na adrese Nakladatelství ČAS s.r.o.,  
Slepá 246, 252 03 Řitka.

ISBN 978-80-7475-449-4 (ePUB)
ISBN 978-80-7475-450-0 (mobi)
ISBN 978-80-7475-451-7 (pdf)




